欧式葫芦电机使用说明书
适用双速/变频制动电机
上海海光电机有限公司
1、概述
欧式葫芦起重电机作为欧式葫芦的核心动力部件，凭借其高效、稳定、
节能的特性，广泛应用于各类工业生产、物流仓储等领域，为物料的垂直
起升与搬运作业提供可靠动力支持。该电机设计融合先进欧式技术理念，
具备卓越性能表现。本说明书适用于3T、5T、10T、16T（20）、25T、40T

绝缘等级： 双速 F级/变频 H级（耐电晕绝缘）
防护等级： IP55
订货型号描述：
YDEJ 100L -12/2 0.45/3.2kw
电机功率
电机级数
电机机座号
电机系列
订货描述示例：
型 号: YDEJ100L-12/2 0.45/3.2kw
电机功率: 0.45/3.2kW电机电压:380V、电机频率50Hz
制动电压: AC380V IP55/F
注：订购前需确认电机法兰同减速机安装尺寸是否符合，
电机功率和转速是否可以满足客户自身要求。另外需增加
制动手柄的或双制动以及加编码器的时候需提前告知。
3.2 欧式电动葫芦驱动系统技术特点
3.2.1 运行依据JB/T 9008.2-2015标准
JB/T 9008.2-2015 标准中对起升减速电机的操作使用进行了相
关的规定，在没有给出确切操作模式的前提下，可以从表A1中查
询垂直及水平运行的操作时间和循环次数，在表A1中 给出了每
小时最小启动次数和每小时最小启动次数与操作时间及每小时
循环次数之间的关系。
注意：该表不适用于间歇工作制和短时工作制同时发生。
表 A.2
短时工作制
在特殊的工作条件下（如吊钩的长行程），工作时间只
能不超过允许的极限温度。在这种情况下，采用短时工 作
制取代间歇工作制。在这种工作类型中，已经冷却到环境温
度的起重电机可以在一定时间内带负荷运行。表 A1中给出
了不同工作级别下的高速和低速绕组的最小工作时间。在此
操作时间内，不能有超过 10 次的启动。
混合工作制
在混合工作制条件下，间歇工作制和短时工作制同时发
生，电机的工作温度不能超过电机允许的极限温度。表 A1
适用于单速的间歇性起重电机。对于双速行走电机，两个绕
组工作制值之和符合表中间歇工作制。
双速电机两个绕组工作时间比例建议如下表：
低速 高速
起动次数/小时 2/3 1/3
操作时间 1/3 2/3
在表A1表中，每小时的启动次数是指均匀分布在一个小时
之内从电机启动到达到额定转速的启动次 数。点动次数需
要其他的技术参数来确定。
起重电机的使用必须符合允许的开启时间和每小时的循环，
在所有的启动和停止中，低速绕组必须运行 1 秒。
例如： 起重机工作级别：M5
电机负载持续率：S4-13.4%/26.6% (基于 10 分钟一个工作
周期) 每小时启动或停止次数：240c/h
工作时间：
1/3 工作在低速绕组（约 500RPM）相当于 1.5 分钟。
2/3 工作在高速绕组（约 3000RPM）相当于 3 分钟。
每小时允许的启动或停止次数：
1/3 工作在高速绕组（约 3000RPM）等于 80c/h
2/3 工作在低速绕组（约 500RPM）等于 160c/h
3.3 欧式电动葫芦驱动系统起升专用双速电机/变频电机技术特
点
欧式钢丝绳电动葫芦驱动系统起升专用双速电机/变频电机